Respondendo, concessio Antecedente, negando consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia finis est circumstantia *ext.* movens voluntatem ad eligendum, et quae praebet rationem formalem volendi; unde ex bonitate rei intentionis potest minuire malitiam pravae electionis, minuendo voluntarium pravam, ut antea exposuimus: medium autem seu electio est circumstantia *int.* respectu intentionis, & se habet ut ejus effectus, & ut quid consequens ad ipsam; unde est medium fit bonum ex objecto, non minuitur malitia pravae intentionis, sed potius tota malitia intentionis redandatur in ipsam medium, tanquam in ejus effectum, omnemque ejus bonitatem destruit.

ARTICULUS II.

Utrum voluntas humana, ut recta sit, debeat conformari divinae, non solum in volito formali, sed etiam in volito materiali?

§. I.

Quibusdam praemissa difficultas resolvitur.

Notandum primo: Quod licet prima regula humanam actum, quae est lex aeterna, praecipue consistat in dictamine intellectus divini; quia tamen efficaciam & vim obligandi sumit a voluntate divina, D. Thom. hic art. 9. inquit utram bonitas voluntatis humanae dependat ex conformitate ad voluntatem divinam? Et respondet affirmative: quia (inquit) usumquodque rectum & bonum est, in quantum attingit ad propriam mensuram: prima autem humanae voluntatis regula seu mensura est divina voluntas; cum illa sit ipsa restituendo & sanctitas per essentiam, & summum bonum, ac ultimus finis: Ergo ad hoc quod voluntas hominis sit bona, requiritur quod conformetur voluntati divinae. Unde Augustinus in Psalm. 32. exponens illum versiculum, *Restos decet collaudare*, ait: *Restum cor habet qui vult quod Deus vult.*

Notandum secundo ex eodem S. Doctore art. 10. ejusdem questionis, quatuor modis intelligi posse, voluntatem nostram conformari divinae in operando, secundum quatuor causas generas. Primo in genere causae finalis, in quantum voluntas nostra vult propter eandem finem, propter quem divina. Secundo in genere causae for-

malis, quia nimirum eadem est, sicut analogice, utriusque forma: & hanc habet quando operatur ex caritate, quae est analogica divinae dilectionis, ex qua Deus semper operatur, participatio. Tertio in genere causae efficientis, quatenus Deus vult ut permittit nostram voluntatem vel se quod vult, & eam ad volendum applicat, & hoc modo semper voluntas nostra conformatur divinae; quia semper vult quod Deus efficitur decernit, aut permittit eum velle, ut fuso ostendimus in tractatu de voluntate Dei, agentes de efficacia divinatorum decretorum. Denique in genere causae materialis: & hanc conformitas desumitur ex parte objecti, quod se habet ut materia circa quam: unde reperitur in nostra voluntate, quando vult idem objectum quod divina. Quod ut magis declaretur,